                                    Lankon EPM-310 | Руководство пользователя  |                                                                                            РУ
      EPM-310           Регулятор напряжения, монитор электрических параметров
Рис. 1
Статический
 регулятор
напряжения
 EPM-310
Общая структурная схема

• Перед креплением устройства на месте монтажа проверьте размер выреза панели (92 × 92 мм).
 Стр. 3
2. Расшифровка названия устройства
Название устройства Lankon EPM-310 составлено из сокращений указанных ниже компонентов.
Компонент Описание
Lankon Собственное имя инженерной команды, разработавшей устройство.
E Electrical (электрический)
P Parameter (параметр)
M Monitor (монитор)
3 Трёхфазная система
10 Номер проекта 10
3. Назначение устройства
EPM-310 — это встраиваемая плата экрана и мониторинга, предназначенная для использования при производстве
регуляторов напряжения.
- Осуществляет связь по UART с платами драйверов каждой фазы регулятора напряжения и отображает данные на
экране.
- Обеспечивает доступ ко всем рабочим параметрам без вскрытия корпуса регулятора.
- Передаёт данные напрямую в интернет без необходимости дополнительного модема.
- Позволяет удалённо изменять параметры и управлять выходным контактором через Wi-Fi.
- Интегрируется с системами SCADA/BMS по протоколу RS-485 Modbus RTU.
- Передаёт коды неисправностей во внешние системы через интерфейсы Wi-Fi и RS-485 для систем отчётности на
основе искусственного интеллекта (ИИ).
4. Технические характеристики
Характеристика Значение
Микроконтроллер Серия Nuvoton NuMicro, 48 МГц HIRC
Экран 128 x 64 пикселя, монохромный
Поддержка фаз Однофазный (MONO) или трёхфазный (автоопределение)
Связь с основной платой UART1 - плоский кабель, 38400 бод
Связь Wi-Fi UART2 - модуль Wi-Fi, 115200 бод
RS-485 Modbus RTU UART0, изолированный порт, 9600/19200/38400 бод
Количество отслеживаемых параметров Всего 246 от 3 фаз, 13 страниц экрана
Скорость обновления данных 0,02 секунды (со всех плат)
Измерение частоты Аппаратный счётчик, 48...85 Гц
Количество кнопок 4: ESC, ВНИЗ, ВВЕРХ, SET
Количество светодиодов 5: ERROR (красный), RS-485, Wi-Fi, OUT1, OUT2 (синие)
Версия ПО 35
5. Структура и принцип работы устройства
EPM-310 — это встраиваемая система с функциями экрана и мониторинга, используемая при производстве
регуляторов напряжения. С экраном она взаимодействует через интерфейс SPI, а с основными платами статических
регуляторов напряжения «SM-2603» — через интерфейс UART1 (38400 бод, плоский кабель). Кроме того, она может
передавать данные на удалённые системы через интерфейсы Wi-Fi и RS-485 Modbus RTU.
5.1. Архитектура связи
EPM-310 взаимодействует как с локальными, так и с удалёнными системами через различные интерфейсы:
- Подключение экрана: интерфейс SPI (библиотека u8g, 128×64, монохромный)
- Связь с основной платой: UART1, 38400 бод, через плоский кабель с платами статического регулятора напряжения
«SM-2603»
- Wi-Fi: UART2, 115200 бод, подключение к интернету через внешний модуль Wi-Fi
- RS-485: UART0, изолированный порт, системы SCADA/BMS по протоколу Modbus RTU
Соединение Протокол / скорость Описание
Основные платы <-> EPM-310 UART1, 38400 бод Плоский кабель, питание + данные по одной линии
EPM-310 <-> модуль Wi-Fi UART2, 115200 бод Удалённый доступ через браузер
EPM-310 <-> SCADA/BMS RS-485 Modbus RTU Изолированный порт, 2 линии на передней панели
5.2. Автоматическое определение фазы